Ut verò perfectius difficultas enodetur, supponendum est, non esse præstandum aliquod juramentum, præterim solemne, cuiusmodi est præfens, abique rationabili, & discreta causa, ut cum D. Thoma 2. 2. quæst. 89. art. 3. docent Theologi ex illo Hieremæ 4. *Jurabis, vivit Dominus in iudicio discretionis.* Hæc autem causa detumenda est a fine, ob quem institutum fuit Collegium, qui non potest esse alius, quam propagatio fidei in universo Orbe terrarum per ejus Alumnos facienda. Quare advertimus, hic non dubitari præcisè, num Alumni juramentum hoc præstantes teneantur ad executionem eorum, quæ promittunt, præterim cum videatur intercedere pactum inter ipsos, & Sac. Congregationem de propaganda fide, sed non ipsa S. Congregatio justè, ac rationabiliter posse illos adstringere ad hoc juramentum præstantium.

Hoc itaque sic constituto, resolvendum est juramentum hujusmodi licitum esse, ac validum ex mente Navori, Azorii, Fagundez, Laymann, & aliorum, quos sequitur Lezan. *conjuncto 19. quod edidit de hac re, quibus iusfragatur c. Commissum, de sponsal.* Nam si accipiat in vim voti facti Deo, est de meliori bono. Melius enim est toti Ecclesiæ servire, prædicando Evangelium infidelibus, & in eo munere exponendo vitam periculo martyrii, quam profiteri quamcumque Religionem. Si verò accipiat in vim juramenti præstiti, est de opere honesto, & per modum contractus, seu pacti onerosi de aliendis dictis Alumnis in suis studiis. Tale enim juramentum semper obligat, nec potest arbitrio jurantis in aliud opus, quamquam melius, commutari juxta cap. *Quamvis padum, de pact. in 6. & c. Cum contingat, de jurejur, ac communem Doctorum sententiam.*

Ex his principalis evincitur, fallum esse, quod hoc juramentum sit meliori boni impeditivum. Exploratum enim est, quod promissio facta Deo pro conversione infidelium, ac hereticorum ad fidem catholicam, multò præstantior sit, quam votum Religionis, quodque opus hoc cum discrimine vitæ, ac probabili sanguinis effusione pro Christo, bonoque multorum perfectius sit, quam tota austerior religiosa pro merito particularis personæ contineatque actum perfectæ charitatis, ac si operum divinorum divinissimum ex D. Dionysio de divin. nonn. Quis enim alias fuit finis omnium laborum Christi? Quis alias profusi pretiosissimis sanguinis leopus? Quis Crucis, ac mortis ejus fructus, nisi salus animarum? Quam præclara verò res est adimplere ea, quæ desunt passionibus Chri-

Christi in carne sua pro corpore ejus, quod est Ecclesia, & in tam præcellentí opere Dei cooperatores existere, quo nihil in terris nobilis cogitari potest, neque gratius Deo Sacrificium offerre.

5 Quo item modo eliditur, quod addebat de æquali consequente finis ab ingressuris Religionem. Non enim infior, aliquando expedire, ut Missus sit alicujus Ordinis; sed neque etiam negandum est, quin possit etiam esse valde necessarium, quod idem aliquoties debeat esse sacerdotalis, ita ut juxta disparitatem locorum requiratur diversitas personarum. In hoc enim eventu cum discretione pro majori utilitate Missionis, & ipsiusmet Missi dabitur, ei negabitus licentia apposita. Quare licet verum sit, quod cæteris paribus, simpliciter loquendo, status Religionis est melior statu sacerdotali, in hoc tamen casu secundum censendum est, cum non semper expediatur, Missum esse Religionis, nec finis a S. Congregatione intentus possit ita facile haberi per Alumnos, si Religiosi fiant. Nam non adeò expediti essent sub ejus immediato dominio, & potestate nec ita facile possent ad aliqua loca hæreticorum mitti, in quibus necessaria maximè videtur Evangelii prædicatio ab ipsis facienda absque impedimento, quod emergeret posset ex assumptione status regularis. Etenim nemo sanæ mentis dubitat, Regularem ob varias Ordinis distinctiones sæpè inerem, ac imparatum esse ad ezequendum quod in juramento promisit, eo vel maxime, quia potestati sui Superioris sit perpetuo subiectus per obedientiam voluntum. Quam ob rem non erit in voluntate subditi perseguere ad Missionem, nec in Sacra Congregationis facultate illum ad eandem destinare, cum prompta id requireret occasio: quo tempore forsitan actibus sui Superioris mora, ac impedimentum prætexeretur, ut cuilibet opportunitati exeundi obex ponatur, quod experientia fortè comprobatum est.

6 Atque idcirco præstatur id juramentum cum limitatione non ingrediendi Religionem absque licentia Sedis Apostolicæ, cuius arbitrio discutiendum, ac resolvendum relinquitur, cui quando expediatur eam concedere, quando verò non expediatur, aut oporteat eam denegare, dependet prorsus ex inspectione cujuslibet casus particularis attenta qualitate, & habilitate Alumni, qui eam petit, conditione, & commoditate Regionis, ad quammittitur; utilitate, & ubertate fructus, qui speratur ex tali Alumno in statu sacerdotali, vel regulari, & indigentia, aut opportunitate ipsius Sanctæ Sedis, siue Sac. Congregationis in eo destinando ad unum, vel alium locum, & prout istiusmodi aliæ circumstantiae requirunt.

7 Et sicut quavis nullus omnino, qui talentum aliquod a Domino accepit, a procuranda salute proximi excludatur; unicuique enim Deus mandavit de proximo suo non solum in corporali necessitate, sed vel maximè in spirituali juvando, attamen nemini dubium esse potest, quincunca adducendi oves ad ovile Christi, easque pascendi, & dirigendi in primis ex officio conveniat Summo Pontifici, qui utpote Vicarius Christi, & Successor D. Petri, Universalis omnium Pastor est. Huic namque in Petro dictum a Christo: *Si diligis me, pase oves meas, pase agnos meos.* Id est non solum ovium, hoc est Pastorum, & Episcoporum, qui alias mihi gignunt, & lucrantur, sed etiam agnorum, id est quorumcumque aliorum fidelium, qui nedum alias lucrifacere norunt, curam habent. In eis colligendis, adducendis ad ovile, revocandis, sanandis, pascendis, curandis, & dirigendis, quod me vere ames, declarabis. Similiter Petro ostendo linteo quatuor initis coelitus demisso, in quo erant omnia quadrupeda, & serpentia Terræ, & volatilia Coeli ad. 10. dictum est: *Surge, occide, & manduca.* Spiritualiter interface in his immundis gentilibus per quatuor Orbis partes dispersis vitam præteritam, & fac, ut transeant in corpus Ecclesiarum, in quo novam vitam fortiantur. Tu tanquam caput Ecclesiarum infideles converte, ex non ovibus oves fac, & Ecclesiarum membra effice; quod in Concilio, ejusque familia statim fieri cœptum est. Soli quoque Petro, & ejus Successoribus competit ducere in altum, mittere Prædicatores per Universum Mundum, aliisque cooperatoribus simul cum Petro mandatur, ut laxent retia in capturam. Quæc & ante dictum fuerat: *venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum.* Hoc Petri officium omnes Sancti Patres agnoverunt. Hoc sibi propriè competere Petri successores quovis tempore declararunt, cum Episcopos, & Pastores quaquaversum miserunt, & de gentium conversione solliciti per omnes Orbis partes prædicatores definitarunt, qui in difficultatibus ad successorem Petri recursum habuerunt, adeout etiam legamus D. Paulum, qui a Deo non per hominem vocatus erat Apostolus, voluisse ascendere Hierosolymam, ut videret Petrum, & conferret cum eo Evangelium, quod prædicauit.

Tom. VIII.

bat in gentibus, ne forte in vanum curreret, aut cucurisset, ad Galat. 1. & 2.

Ad Episcopos quoque a Petri successore legitimè constitutos, vel missos, curam convertendi animas, & propagandæ fidei ex officio spectare manifestum est. Sunt enim Successores Apostolorum, quos Christus Dominus p̄catores hominum constituit, & sunt a Principe Pastorum in partem solicitudinis vocati mandatimque habent attendere sibi, & universo gregi, in quo spiritus Sanctus ipsos constituit Episcopos regere Ecclesiam Dei, ad Tit. 1. Iorum est ordinare, & constituere per Civitates Presbyteros, & animarum Curatores, qui cunctum gratiam sibi per impositionem manuum datam collaborarent Sancto Evangelio errantes adducant, vel reducant, stantes conservent, gregem sibi commissum current.

His subserviunt in suo Ordine Diaconi, Subdiaconi, aliique inferioris Ordinis ministri, in quibus appareret Ordo Ecclesiae hierarchicus, & pulcherrima politia, ratione cuius Ecclesia dici potest, ut Castrorum acies ordinata. Hunc Ordinem clare commendat D. Paulus ad Ephes. 4. dicens: *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores ad consumationem Sanctorum in opus Ministerii, ad edificationem Corporis Christi.*

Hierarchicum hunc Ordinem in Ecclesia a Christo & Apostolis institutum ostendit, & commendat S. Ignatius, Antiochenus Episcopus, scribens Philadelphis, Magnesias, Smirnenibus, Philippenses, ac præcipue Ephesios, ac Trallianis, ad quos ita ait: *Enim, charissimi, subiecti esse Episcopo, & Presbyteris, & Diaconis. Qui enim his obedit, obedit Christo, qui hos constituit. Qui his reluetatur, reluetatur Christo Iesu. Episcopo enim subiecti estis, velut Domino, sed & Presbyteris subiecti estis, ut Christi Apostolis &c.* Et infra in Parochorum dignitatem hæc habet: *Quid vero Sacerdotium est aliud, quam sacerdos, consiliarii, & assessores Episcoporum? Qui his igitur non obedit, atheus & impurus est, & Christum contemnit, & Constitutionem ejus imminuit.* Et ad Smirnenenses: *Non licet, inquit, sine Episcopo baptizare, vel offerre, neque sacrificium immolare. Laici Diaconis subiectantur, Diaconi Presbyteris, Presbyteri Episcopo, Episcopus Christo, ut ipse Patri. Similia legere est apud S. Dionysium Areopagitam de Eccles. hierarc. & alios Sanctos patres.*

Neque ulli veterum in Ordine hoc hierarchico alias agnoverunt, quam Clericos, per quos a tempore Apostolorum, & multò post Ecclesia Dei aucta, conservata, & directa est, ita ut etiam Monachi sub directione Episcoporum, & Presbyterorum fuerint. Assumpti tamen sunt posteà aliqui ex Monachis ad Clericalem Ordinem, quorum vita, & excellens doctrina id merebatur. Unde Hieronymus ad Rusticum Ep. 4. sic inquit: *Vive in Monasterio, ut Clericus esse merearis.* Et infra: *Multò tempore disce, quæ postmodum doceas; quod si populus, vel Episcopus te in Clericum elegerit, age ea, quæ Clerici sunt.* Ex quibus constat, Monachis ex primævo instituto, & ut Monachi sunt, onus curæ animarum, vel propagandæ fidei ex officio non convenire. Quamvis teneantur communis omnibus Christianis obligatione pro suo modulo promovere negotium salutis animarum, orando, pietatis exempla plebendo, & cum occasio se offert, monita salutis proximis dando. Sicut etiam in suo Ordine Reges, & Principes Domino servire tenentur ad propagationem fidei autoritate sua, potentia, & mediis temporalibus Ecclesiae cooperando, & impedire volentes compescendo. Ex officio nihilominus id incumbit Episcopis, Pastoriibus, aliisque Clericis, qui ab iis ad hoc munus ordinantur, & destinantur. Hi enim sunt successores Apostolorum, & septuaginta duo Discipulorum, quibus Dominus dixit: *Euntes in Mundum universum prædicante Evangelium omni Creaturæ.* Et: *Ite, docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Hi sunt, de quibus Dominus apud Prophetam Jerem. 6. ait: *Ecce ego mittam pescatores multos, & pescabuntur eos.* Et post hoc mittam eis multos venatores, & venabuntur eos de omni monte, & de omni colle, & de cavernis petrarum.

Et quidem trecentis plus, minusve annis a Christonato fides propagata est, & animarum cura habita per solidos Clericos ulque dum in Oriente S. Basilius, in Occidente Eusebius Vercellensis Episcopus, S. Martinus in Gallia, & B. Ambrosius Mediolani, S. Augustinus in Africa quosdam ex Clericis suis monasticis exercitiis simul imbuerent, iisque probè excitatis, ac ad Diacanatum, vel Sacerdotium, aut etiam Episcopatum

promotis, curam animarum committerent. Idque collabescente jam in Clericis Apostolice vita rigore: nam primis temporibus vix illa fuit intermodum vivendi regularium Sacerdotum, & secularium differentia ut patet ex Concilio Aquisgranensi sub Stephano Papa V. & 12. qu. I. cap. Clericus cum c. seqq. Sed crescente numero fidelium, cum Clerici minus oneribus sufficerent, Monachi quidam ad Clericalem Ordinem, & Sacerdotum promoti, & tanquam coadjutores sunt assumpti, cum nimis laborantibus Clericis in remigando, & piscando rumpebatur rete propter exorientes hærcles, & schismata circa tempora Constantini Magni, & propter multitudinem piscium copiam, tunc enim annuerunt Clerici Religiosis sociis, qui erant in alia navi, ut venirent, & adjuvarent eos, compatiendo animarum periculis.

13 Multò magis vero austra tempestate novissimis temporibus ex multiplicatione peccatorum numerositate ruidum populorum, hæreticorum seductione, raritate bonorum, difficultate regendi, insufficientia Prælatorum, perplexitate casuum emergentium, ac aliorum periculorum, Ecclesiæ imminentium ex variis eventibus Sedes Apostolica, ad obviandum præfatis periculis remedium animabus administrando, Religiosos quoddam Ordines approbavit, qui officio prædicationis, & confessionis sibi commisso, subveniant indigentæ populorum, ac Clericorum insufficientiæ, obsistantque versutiis hæreticorum, & hoc in solatum, & sublevamen oneris, non præjudicium Parochorum, ut recte scribit D. Bonaventura in tract. Quare Fratres Minores prædicens, monens Rectores Ecclesiæ ut imitentur Deum, qui, et si omnia per se possit, dignatur tamen in quibusdam operibus suis habere coadjutores, & Vicarios. Verissimè etiam docet D. Thomas opusc. 19. cap. 4. & 2. 2. qu. 187. art. 1. Stultam esse opinionem dicentium, quod Status Religionis impedimentum adferat prædicandi, ac confessiones audiendi. Quinimò fatendum est, quod quò sanctiores, & magis mortificati Religiosi fuerint, eò erunt ad prædicta munia aptiores, si nimis sufficiunt doctrina sint instructi, & nihil nisi Dei gloriam, & animarum salutem querant, sintque castitatis, humilitatis, & obedientiæ tenacissimi. Ad munia dico prædicandi, & confessiones audiendi, catechizandi, ægros visitandi, & similia. Nam ab iis, quæ propriè pastoralia sunt, ut baptizare, extremam unctionem dare, matrimonia solemnizare jure ipso sub strictis poenis prohibentur in locis, ubi sunt Parochi, vel alii Sacerdotes ad hoc deputati.

14 Nec mirum, quia non est illa propria eorum functio, sed Parochorum. Quamvis gratosè aliquando ad pastoralia exercenda Religiosi admittantur, modo agnoscant, se assumptos, ut Coadjutores Episcoporum, & Parochorum, & ubi necessitas non est, se non ingerant, jurisdictionem Ordinariam non perturbent, & immo & privilegiis suis modestè, & discrete utantur, imitando S. Franciscum Xaverium, qui cum potestate Legati Apostolici ad Indias missus, nihil tamen in locis, Episcopis subjectis, sine consensu illorum facere voluit, ut constat ex ejus vita apud Turtellinum.

15 Porrò absolute asserere, quod post Episcopos Religiosis maximè ex officio conveniat cura animas juvandi, vel trahendi ad fidem, non videtur veritati consentaneum. Certum est enim principalibus magis illud onus incumbere, quam in adjutorium assumptis. Maxime cum etiam Religiosi, non tam ut Religiosi, quam ut Clerici, & Sacerdotes in subsidium assumantur in concionando, & confessiones audiendo. Unde in Concilio Trident. sess. 23. cap. 15. de reform. decernitur, ut nullus presbyter, etiam regularis possit confessiones secularium, etiam Sacerdotum audire, nec ad hoc idoneus reputari, nisi aut parochiale Beneficium habeat, aut ab Episcopis per examen, si illis videatur necessarium, aut alias idoneus judicetur, approbationem obtineat; & qui ex illis curam animarum exerceant, subsint immediate in iis, quæ ad dictam curam, & Sacramentorum administrationem pertinent, jurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi diœcesani. Immò statuit idem Concilium sess. 5. c. 10. & sess. 24. cap. 4. de refor. ut Regulares in Ecclesiis suorum Ordinum prædicare volentes, se coram Episcopis præsentare, & ab eis benedictionem petere teneantur. In Ecclesiis vero, quæ suorum Ordinum non sunt, nullo modo prædicare possint sine Episcopi licentia. Contradicente autem Episcopo, nulli etiam in suorum Ordinum Ecclesiis prædicare præsumant. Quam S. Concilij Constitutionem Gregorius Papa XV. sel. record. speciali Constitutione stabilivit, & auxit Episcoporum in Religiosos, in prædictis delinquentes autoritatem. Unde latet constat curam anima-

rum non propriè ad Religiosos, sed ad Seculares, ut vocant, Sacerdotes pertinere; quamvis aliquando Religiosis ex privilegio eam exercere permittatur, vel etiam, premente necessitate, aut utilitate Ecclesiæ ad Episcopatus, & Pastoratus officium iidem assumantur.

Hæc autem assumptio Regularium ad concionandum præcipue, vel confessiones audiendas facta est, ut diximus, Prelatis, & Parochis, vel sub onere deficientibus, vel prædicationis Munus Episcoporum proprium, & populo summè necessarium negligenter exercentibus, quam negligentiam in eis emendatam voluit Concilium Tridentinum sess. 15. c. 2. mandans Episcopis, ut quandoquidem proprium eorum officium sit populo prædicare verbum Dei, ut fieri possit per se; alioqui, si legitimè impediuntur, per alios idoneos verbum Dei prædicanter. Et similiter mandat Parochis, ut plebem sibi commissam pro sua, & eorum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo ea, quæ scire omnibus ad salutem necessarium est; saltem diebus dominicis, & festis solemnis concionando. Ad infideles autem convertendos missi sunt Religiosi, ut prædicatione verbi Dei eos ad Ecclesiam adducere niterentur, adductos autem Episcopis, & Parochis Ecclesiæ Rectoribus relinquenter ulterius dirigendos, nisi forte aliqui ex ipsis ad ordinem Episcoporum, vel Parochorum sint assumpti. Quo casu a multis Religioni suæ propriis officiis eximuntur, ut utilius Ecclesiæ deserviant.

Nec diffidendum est, quin per Religiosos plurimæ gentes, & Provinciæ olim sint conversæ, & multa animarum millia ad Christum adducta. Sic in Anglia egregie laboravit Augustinus cum sex Monachis a S. Gregorio Papa eò missus. De Vvillibordo etiam, ac duodecim sociis, item de Bonifacio, Lugdero, aliisque de familia S. Benedicti clarum est, quod Germaniam, Belgiam, Friesiam, Vvestphaliæ Evangelio repleverint. Item de pluribus ex eodem Ordine, & ex Ordine Mendicantium, ac Societas Jesu, quod ad Indos, Japones, Chinenses, Americanos, Persas, & alia loca missi sunt. Sed mirum non est, crescente messe, & spe messis, plures operarios assumptos in subsidium Cleri, qui non iussiciebat deservire tot Episcopatibus, & Parochiis, & simul infidelium conversioni vacare. Quamquam non defuerint etiam quovis tempore Clerici secularis, qui se istis missionibus strenue impenderunt. Et præcipui quique Monachorum, qui fructum in conversione animarum fecerunt, ut utilius id facherent, ad Episcopatus sunt promoti, ut de S. Vvillibordo, Bonifacio, Lugdero, Plechelmo, aliisque certum est, qui cum sociis suis Presbyteris, & Diaconis vitam regularem quidem, sed non multum dissimilem illi, quæ in primitivo Clero in usu erat, duxerunt.

Jam semel ordine hierarchico in locis per prædicationem ad Ecclesiam adductis constituto, semper penes Episcopos, Parochos, aliosque secularis presbyteros fuit directio, & cura animarum, & regimen Ecclesiæ, adeò ut etiam in locis, ubi nullæ sunt Ecclesiæ Cathedrales, sed tantum Collegiatæ, aut Parochiales, semper dignior in conventibus publicis, & processionibus seculari Cle-ro fuerit attributus, nec licuerit etiam Religiosis, qui Episcopi, vel Parochi non erant, baptizare, Eucharistiam moribundis, vel in Pauperrima administrare, extremam unctionem infirmis dare, vel matrimonio fideles jungere, nisi de licentia Episcopi, vel proprii Parochi; quod autem ex privilegio multa præstent, præsertim in missionibus ad infideles; non est mirum, quia Princeps Pastorum Summus Pontifex, & Ordinariorum Ordinarius, attenta personarum, & locorum necessitate, merito sic disponere potuit, ac debuit, ut optimè propagandæ fidei, & saluti animarum esset provisum. Illis tamen privilegiis non perinde uti possunt Religiosi in locis Episcopos, vel Parochos habentibus, sed eatenus tantum, in quantum non contrariantur decretis Concilii Tridentini, adeò Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 23. concl. 5. recte dicat, & probet, Religiosos non habere facultatem administrandi pastoralia in locis, ubi Pastor aliquis designatus est, licet absit, excepto tamen casu necessitatis.

Verum pro habendis brevi tempore multis idoneis operariis, primù delectus esse faciendus circa Clericos tam secularis, quam regulares (nec enim omnes Missionibus convenient) singulorum conditio, corporis habitudo, vires, desideria, accuratè a Superioribus essent investiganda, doctrina examinanda, mores perspicendi, ut qui in Scriptura Sacra, & Patrum doctrina optimè essent versati, Zelo Dei, & animarum præcæteris ferventes, bene mortificati, obedientes, humiles, contemptores honorum, divitiarum, & voluptatum, non

non sua, sed quæ Iesu Christi sunt quærentes, parati, & apti ad labores, molestias, inedias, contemptus, & contumelias, & durissima quæque pro Christo toleranda, illi Missionibus destinentur. Diligentissimè quoque vocatio consideranda, an cœlestis sit, an verò ex apprehensione fortuita, vel desiderio executiendi jugum Superiorum, aut religiosæ disciplinæ, an amore libertatis, aut ut opes accumulentes, aut libidini liberius vaccent. Hinc Clerum secularem ad normam primitivi Cleri reformatum maxime idoneum prudentiores judicant ad Missiones pro propaganda fide. Tum quia plus deferret Episcopis, nec exemptiones ab iis novisset, vel expeteret. Tum etiam quia convenientior esset iplorum converratio, & modus vivendi non solum lucrandis animabus, sed etiam iisdem jam ad fidem adductis cura pastorali fovendis, ac dirigendis.

20. In terminis itaque hujus juramenti licet id exigi potest ab Alumni ad tempus, quando Clerici omnes, aut aliqui sint, vel reddi possint in seculo aptiores, quam in Religione ad exercitium Missionum, aut quando timeri possit, quod eo tempore humanis rationibus, aut modis importunis inducendi sint ad Religionem, pro quorum omnium exploratione addita hac particula, sine licentia Sedis Apostolice, planè juramentum honestatur, non quidem si addatur, tanquam sit apta reservari ius Sedis Apostolicæ, ut iis omnibus exploratis, & constito Religionem esse reformatam, & ingressum in ea non opponi fini Missionum, Alumnū verò debitum modis, & prævia sufficienti deliberatione determinasse Religionem ingredi, possit ob finem Missionum licentiam denegare. Sicque hujusmodi Alumni non possunt recipi in aliqua Religione sine licentia Sedis Apostolice, cuius servitio pro missionibus sunt additi, possuntque dici ad ratiocinii obligati juxta sequens decretum: *Præterea de mandato similiter speciali Sanctiss. D. N. Sacra Congregatio statuit, & decrevit, neminem deinceps predicatorum Alumnorum contra infrascriptam juramenti formam in aliqua Religione, Societate, vel Congregatione regulari a Superioribus recipi, nec ad professionem admitti posse, vel debere; alioquin receptio, & professio nullæ sint, ac nullius roboris, & firmatis, & qui ex antedictis Superioribus Alumnos hujusmodi contra subiectam juramenti formam receperit, vel ad professionem admiserit, adira, & passiva voce presentis decreti autoritate careat. Non obstantibus Collegiorum foundationibus &c. 24. Novembris 1625. Eadem die pro Alumni Collegii Greci fuit excepta Religio S. Basili, non quidem Congregationis Italicae, seu Occidentis, sed Græciae, sive Orientis, ut declaravit S. Congregatio 1642. Solet tamen aliquando dicta S. Congregatio dispensare, facto verbo cum Sanctissimo; sed regulariter cum juramento eundi ad missionem in patriam, seu Regnum, unde est oriundus, si Alumnus sit ex locis Missionum, ut patet ex formula ab Alexandro VII. approbata ejus Constitutione edita 20. Julii 1660. quæ incipit, Cum circa juramenti vinculum, & multa dubia, quæ ex illa emerserunt, declaravit S. Congregatio de propaganda fide sub die 8. Aprilis 1661.*

CONSULTATIO CX.

1. An testes singulares in tempore, & loco tantum, concordantes tamen in specie, & secula hæresis, sufficienter probent? Sive an sufficiant testes, si non sint singulares quoad substantiam hæresis, sed solum singulares in iis, quæ per se non faciunt ad substantiam hæresis? Quod est querere,

2. An Christiani novi possint condemnari de Judaismo in pœnam ordinariam ex solis depositionibus testium singularium de loco, & tempore, qui deponant de diversis actibus tendentibus ad eundem finem Judaïsmi, veluti si unus testis singularis deponat de confessione extrajudiciali, quod Christianus novus fassus fuerit se profiteri legem Moysæ. Alius dicat de eſu carnium, quibus utuntur Judei. Alius de nobiliori vestitu in Sabbatho, vel cessatione a labore. Alius de accessu ad Synagogam in diversis festis Juðæorum. Alius de jejuniu magno solito servari a Juðæis. Quæritur inquam, an ex hujusmodi testibus singularibus possit damnari ad pœnam ordinariam Christianus novus, qui sit negativus, nec aliis gravetur indicio? Ubi quid de testibus singularibus quoad ipsam hæresis substantiam?

1. Illustris est hæc controversia inter Doctores; quod autem non sufficiant testes singulares, etiam si concordent in specie hæresis, tradunt Flores de Mena lib. 3. var. qu. 22. num. 45. Acugna de confes. follic. qu. 22. num.

25. qui etiam alios citat, Freyeta in addit. ad tract. de confes. follic. ibid. Scacc. de judic. lib. 2. cap. 9. dub. 10. n. 527. Layman. lib. 3. theol. moral. scđ. 5. tr. 6. cap. 4. n. 5. Castropal. tr. 4. disp. 10. pndt. 15. §. 4. n. 16. Farinac. q. 46. de testib. n. 217. Dian. p. 4. resol. mor. tr. 7. resol. 31. & tr. 8. resol. 57. aliisque plures.

Probant primò, authoritate textus in cap. De parentela 2. 35. qu. 6. & in cap. Nibilominus 3. q. 9. ibi: Ne eorum voces tanquam plurium admittantur, quos temporum quidem diversitas simul interfuisse prohibuit, & notant ibi cum Glosa communiter Canonistæ, & alii, quos sequitur Farinac. d. q. 6. num. 72. Secundò, ex rationibus, præcipue verò ex ista; quia hæresis non pertinet ad forum externum, nisi ut manifestata per actus exteriores, & ideo ut talis ad ipsum deducitur, & processum debet solum articulari de ipsa, ut manifestata. Unde testes non possunt esse contestes, nisi etiam concordent in manifestatione externa hæresis, & in eo, sub quo hæresis deducitur ad forum externum.

Dissentient alii, qui docent, quod quando plures testes deponunt de eadem specie Apostasie a fide, sive Judaïsmi, aut hæresis contra aliquem, quamvis sint singulares in loco, tempore, & etiam in facto, seu propositione hæretica, dummodò tamen facta, & propositiones pertineant ad eandem speciem hæresis, non esse singulares, sed omnino contestes, & ideo sufficienter probare in ordine ad condemnationem penæ ordinariæ.

Ratio autem est. Primo, quia testes, quamvis singulares in loco, tempore, facto, & propositione hæreticali deponunt de una, & eadem hæresi omnino, quia deponunt de eodem sensu interno, & opinione falsa circa fidem. Atque adeò sunt omnino contestes circa id, super quo articulatur processus, quia articulatur super ipsa hæresi, non autem super manifestatione; quia articulatur processus super eo, de quo est puniendus reus. Punitur autem ratione falsæ opinionis circa fidem.

Secundò, quia, quod tempus, locus, & etiam factum, & propositione sint diversa, non tollit quin sit eadem hæresis, quia habet esse habituale permanens; unde per diversos actus exteriores potest manifestari; atque adeo nequus etiam tollit, quin testes sint contestes, cum permaneat unum & idem id, de quo deponunt. Sic si articularetur processus, an Petrus sit mortuus? Si quis deponeret esse mortuum, quia vidit illum expirare. Rursus alius, quia vidit illum ē domo in retroferto deferri. Ac denique alius deponeret, quia post aliquod tempus vidit sepeliri, esset omnino contestes, quia omnino convenirent in id, quod Petrus esset mortuus, quod est id, de quo articulatur processus.

Ex quibus constat, quod certitudo hujus probationis, si sit per plures testes, quam duos, non solum non exceditur a certitudine probationis per duos testes contestes, sed etiam ipsa excedit; quia adeo concordia inter plures, & proutdè valet, quod probabilius sit, posseduo consiprare contra aliquem, & concordare circa circumstantias quoque temporis, & loci, quam plures concordando in solo delicto habituali, & permanenti, ut est hæresis. Et idem dum multiplicantur testes circa eandem speciem hæresis, quamvis singulares in loco, & tempore, & etiam manifestatione hæresis, crescit certitudo probationis, quæ longè excedere potest certitudinem ex duobus testibus contestibus.

Item fit, quod singularitas hujusmodi in hoc casu non tollat fidem testibus, ut docent Præpos. post Archid. in cap. Nibilominus num. 4. v. Quod intellige, & num. 12. v. Aut principaliter 2. quest. 9. Lanfr. ac testib. num. 90. Caccialup. in l. admonendi num. 66. ff. de jurejurand. Petra de fideicom. q. 12. num. 499. & seq. ac Farinac. de testib. q. 64. num. 96. quia tempus, & locus, & alia hujusmodi non sunt de substantia illius, de quo articulatur processus, atque adeò non tollit, aut minuit contestationem per se requisitum.

Denique diversitas in loco, & tempore tunc solum facit, quod testes censeantur singulares, quando tempus, & locus sunt de substantia illius, super quo testes deponunt, ut docent Doctores apud Farinac. d. q. 64. num. 321. Tempus autem, & locus non sunt de substantia hæresis; quia consistit præcisè in opinione interna, & solum requiruntur externæ manifestations, quæ inserviant testibus, ut rationes sui dicti. Etenim ubi ad unum totum concludendum partes, seu actus specifici exiguntur, non est necesse, testes esse contestes in ipso toto, sed sufficit, eos esse contestes in partibus, ex quibus totum concluditur, sicut per textum in c. Qualiter, & quando 2. de accus. inquiunt Innocent. num. 2. Buttr. in cap. Licet in quadam 47. num. 10. de testib. & Felin. num. 2. inquiens, quod ubi probandum est aliquid, quod

habet multiplicationem actuum, sive sit totum unum, sive habeat actus, & partes distinctas, & separatas, singularitas testium non nocet, adedut si respectu ejusdem finis concordet, licet in tempore, & in actibus discordent, sufficit, quia veritas temporis, & actuum non diversificat id, de quo substantialiter queritur.

9 Atque hanc sententiam docent Salye. in *I. Titium n. 16. Cod. de testib. Albertin. in c. 1. qu. 16. nu. 81. & seq. de heret. in 6. Brun. tract. de hereticie. lib. 4. c. 9.* prope finem Simanch. de cath. Inst. tit. 64. n. 75. & seq. Petr. de fideic. q. 1. 2. n. 700. Less. lib. 2. de just. & jur. c. 30. dub. 4. n. 33. Alderet. de relig. discipl. lib. 2. c. 3. n. 29. Sanctarel. de heret. c. 39. dub. 1. n. 6. Villalob. in Summ. tom. 2. tract. 17. diff. 3. n. 6. Mirand. de ordin. judic. tom. 1. q. 17. ar. 8. concl. 5. Soul. in aphorism. Inquis. quest. unie. append. seq. 1. nu. 11. Anton. Gomez lib. 3. var. c. 22. nu. 12. Comens. in lucern. Inquis. v. Testes, & n. 19. v. dic, quod si generaliter, & favet huic opinioni doctrina D. Thomae 2. 2. qu. 70. art. 2. ad 2.

10 Neque obstat ratio contrariæ opinionis; nam aliud est id, quod deducitur in judicium, & aliud conditio, sine qua non deduceretur. Id, quod deducitur, est sola hæresis, quæ non consistit in actu aliquo externo, sed tantum in interna opinione. Manifestatio autem est conditio, sine qua non. Hinc non requiritur, ut probetur conditio, sed hæresis, & ideò sufficit, quod testes concordent in ipsa hæresi, nec est necesse, quod concordent in manifestatione, quia sine hac possunt concordare in hæresi. Et sicut ad crimen hæresis parum refert, quod per hæc, vel illa signa manifestetur, ita etiam parum refert ad ipsam probandam, quod probetur cum his, vel illis signis, sed sufficit, quod secundum se probetur, supposita manifestazione per hæc, vel illa signa. Minus obstant jura allegata, quia procedunt in casu, quo testes sunt singulares quoad substantiam hæresis, qui non est casus noster, ac de quo inferius.

11 Hanc secundam sententiam in hac specie veram judico, ubi illa est praxi recepta. Unde reperio, Lusitanæ in S. Officio receptam esse opinionem affirmativam, quod per testes singulares probetur, aliquem esse hæreticum, & possit imponi pena ordinaria, & ita observatur, quando reus habet contra se multos testes, qui concordant in substantia Judaïsmi, quamvis deponant de differentibus actibus, & in tempore, & in loco, & quando testes sint fide digni, de qua praxi testatur etiam Soufa loc. cit. Unde Paulus III. rejectit Judæorum querelas contra Inquisidores Lusitanæ admittentes hujusmodi testes singulares ad probandam hæresim. Hæc enim conseruando operatur, ac si esset lex. Lex autem non solùm firmatur superiorum decreto, sed etiam consuetudine, ut docent Doctores communiter in c. Cùm dilecti de consuet. & l. minime, & l. Si de interpretatione ff. de legib. cum aliis apud Malschard. de prob. tom. 3. concl. 1415. num. 1. At, seclusa consuetudine, si quæ alibi existat, non potest hujusmodi reus condemnari in penam ordinariam, nisi cum testibus singularibus concurrent præsumptiones, indicia, & alia adminicula, ex quibus delictum probetur arbitrio Inquisitorum. Quod comprobo ex Constitut. Gregorii XV. contra solicitantes, in qua Pontifex non intendit, quod sufficient in eo criminis præcisè testes singulares, sed vult, quod in ipso procedatur sicut in iis, quæ sunt difficilis probationis, ut est hæresis, ac proinde quod possit infligi pena, concurrentibus cum testibus singularibus indicis, præsumptionibus, & adminiculis. Ejus verba sunt: *Dantes etiam facultatem Venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus generalibus Inquisitoribus, ne delictum tam enorme, & Ecclesiæ Dei tam perniciosum remaneat ob probationum defectum impunitum, cum difficilis sit probationis, testibus etiam singularibus, concurrentibus, præsumptionibus, indicis, & aliis adminiculis, delictum probatum esse arbitrio suo judicandi.* Ex quibus patet, velle tantum, ut arbitrio suo, rationabili tamen, possint judicare, crimen probatum esse. Quod sane non possunt rationabiliter præstare, nisi ea concurrent, quibus moveantur ad credendum, ita esse. His igitur non concurrentibus, imponendam puto penam extraordinariam, ad quam omnes ferè conveniunt, seu testatur Bordon. de Sacr. Tribun. cap. 33. nu. 47. in fine, & resolut. 101. quest. 32. cùm hujusmodi testes nonnulli pluquam semiplenam probationem faciant, seu plusquam semiplenè probent, ut ait Delben. de offic. Inquis. part. 1. dubit. 184. perit. 6. num. 31. adeò ut reus subjici possit questionibus, & condemnari ad penam extraordinariam, ac ipsi indicis purgatio, ut per Calder. de heret. rubr. de sentent. Inquisit. n. 1. Paris. lib. 4. conf. 2. numer. 93. Menoch. lib. 1. conf. 82. numer. 166. Malscard. de probat. lib. 2. conclus. 856. num. 12. & seqq.

Pegnam comm. 121. ch. finem, & alios, quos sequitur Farinac. q. 64. n. 218. & heres. q. 188. n. 163. Delben. loc. cit. p. 2. dub. 198. seq. 14. n. 10. & seq. 16. n. 2. cum pluribus seqq.

Hiac in Inquisitione Hispana hæreticus nunquam condemnatur ad poenam ordinariam ex ejusmodi testibus singularibus, secus autem in Inquisitione Lusitana, teste Fernand. in exam. Theol. part. 1. cap. 19. §. 10. n. 19. quatenus ait, quod crimen hæresis, judaïsmi, lutheranismi, &c. sufficienter probetur per plures actus singulares, tendentes ad eundem finem, idèque testes de his criminibus singulariter testificati verè habeantur concordes, sicque probet praxis Inquisitionis Lusitanæ, eo quod aliter non satis esset provisum bono communi. Posset enim unus hæreticus cum singulis successivè inficere totam Urbem, & Judæus cum singulis successivè judicare modo, quo non posset convinci; quamvis contrarium servet Inquisitio Hispana ex eo, quod juxta ea, quæ in prima sententia dicebantur, nulla species perfectè probatur, nisi in aliquo singulari individuo. Ac idem, quod servat Inquisitio Hispana, ut per Farinac. dict. quest. 64. numer. 218. & Freit. in tract. de confess. solic. quest. 22. numer. 24. & 64. subdens quod omnis alia Inquisitio sequi debeat stylum, seu primum Inquisitionis Romanæ, non condemnando scilicet reum ad poenam ordinariam ex testibus singulis.

Secus autem dicendum est, si testes sint singulares quoad substantiam hæresis, sive non concordent in specie, ac lecta hæresis. Quo in casu, licet per testes singulares sufficienter hæresim probari dixerint Butrig. in l. Arriani C. de heret. Salicet. in l. Quicunque, C. cod. Caccialup. in l. admonendi n. 48. ff. de jurejur. Bald. in l. Ador. n. 3. C. de prob. & in c. cum omnes num. 28. de constitut. Berous in c. licet causam, num. 40. de probat. Anan. in cap. 1. num. 7. de heret. Alexand. conf. 141. num. 2. lib. 1. & conf. 92. n. 29. lib. 5. & conf. 147. num. 20. lib. etiam 5. Paris. conf. 2. num. 89. lib. 4. Riminald. conf. 7. num. 27. & seq. lib. 1. & conf. 28. crimin. divers. num. 7. & 8. ac 27. lib. 1. Calcan. conf. 19. Vivius in comm. opin. v. Testes singulares, Gomez de delict. tom. 3. rubr. de probat. delict. n. 12. Clar. in pr. qu. 53. Gigas de crimin. lef. majest. lib. 2. tit. quomodo, & per quos qu. 18. num. 3. Petra de fideicom. quest. 12. n. 543. 592. 598. ac seqq. Locat. in oper. judic. v. Testis num. 19. Zanchin. de heret. cap. 16. n. 6. ac alii benè multi apud ipsos, qui præsertim his rationibus fundantur.

Primo, quia perfecta probatio in eo consilit, quod animus Judicis ducatur ad perfectè credendum, verùm esse, quod proponitur, ut per l. quingenta, ff. de prob. Farinac. de testib. quest. 64. num. 87. Quando autem concurrent plures testes qualificati, testificantes de heresi alicuius non potest Judex prudenter dubitare de veritate.

Secundo, indubitata indicia in criminibus occultis, ac difficilis probationis plenè probant per l. fin. C. de probat. Ubi Bart. in 2. oppos. ac Bald. num. 2. Malschardus, & alii apud eum lib. 3. de probat. concl. 1221. num. 34. Illa autem sunt indicia indubitata, quæ faciunt Judicem non dubitare, licet credat, potuisse aliter contingere. Quia hæc credulitas est dubitatio non practica, sed speculativa. Atqui crimen hæresis est occultum, ac difficilis probationis, & magnus numerus testium deponentium de hæresi, licet singulares, faciunt indicium vehementissimum, atque indubitatum.

Tertiò, quia hæc sententia est in favorem fidei.

Quarto, quia testes singulares plenè probant in crimine lefæ Majestatis, ut docet Farinac. q. 64. de testib. n. 220. & seqq. ac alii penes ipsum. Item crimen solicitationis ad actus inhonestos in Sacramentali confessione, ut sanctivit Gregor. XV. Constitutione sua, quæ incipit Universi. Ergo etiam in crimen hæresis, cùm sit perniciosus quocunque alio.

Quam sententiam cum hac tamen limitatione quod sci-licet duo testes singulares non probent hæresim, tres tam-ten, aut plures, qui non sint singulares singularitate obstativa, illam probent, sequuti sunt Albertin. in c. 1. q. 16. n. 53. & 62. & seqq. de her. in 6. Simanch. de heret. tit. 64. n. 77. ac Pegna in direct. p. 3. comm. 121. vers. Et quæ ha-derunt, ac nonnulli alii, quos adducit Malscard. lib. 2. de prob. concl. 856. n. 15.

Nihilominus tamen tenendum est tanquam certum, testes singulares non sufficere ad probandum crimen hæresis, eamque in nullo unquam casu sufficienter probare, nec posse aliquem ex vi testificationis ipsorum ju-stè condemnari ad penam ordinariam. Hanc senten-tiam docent Jaf. in l. admonendi n. 256. ff. de jurejur. Jacob. in l. ob carmen. §. fin. n. 18. ff. de testib. Joan. Andr. in cap.

cap. officium §. 1. *de heret.* in 6. *Marsil. consil.* 960. *numer.* 7. *Nellus de testib.* num. 213. *Alex. consil.* 19. *num.* 22. *lib.* 4. *Bertaz. consil.* 93. *numer.* 5. *Moncad. in addit.* ad *Crot. de testib.* num. 319. *lit.* T. *Palat. rubr. in allegat.* *bæret.* §. 12. *Brun. de heret.* *lib.* 4. *cap.* 29. *Royas de bæret.* p. 2. *alleg.* 6. *num.* 135. *usque ad* 139. *&* *num.* 148. *Eymar. in direct. part.* 3. *quest.* 72. *num.* 1. *Ibique Pegna com.* 121. *vers.* *Primum est,* & *vers.* *bis ita constitutis,* & *vers.* *candem sententiam,* & *vers.* *Ceterum omessa,* & *vers.* *Postremo,* ac *seqq.* *Maschard. lib.* 2. *de probat. conclus.* 286. *num.* 10. *Sayr. lib.* 12. *Clavis reg. cap.* 21. *num.* 16. *Cantera in quest. crim. cap.* 2. *de ver. confess.* *nu.* 17. *Morla in tempor. jur. part.* 1. *tit.* 11. *in præstud.* *num.* 51. *Arragon.* 2. 2. *quest.* 70. *art.* 2. *Zanard. in direct. confess.* *part.* 3. *cap.* 111. *num.* 11. *Azor. tom.* 3. *lib.* 13. *cap.* 27. *quest.* 7. *Menoch. volum.* 2. *cons.* 149. *numer.* 17. & 44. *Mirand. de ordin. judic.* *quest.* 23. *art.* 4. *concl.* *unic.* *in fin.* *Sanctarell. de bæret.* *cap.* 39. *dub.* 1. *num.* 4. *Scacc. de judic.* *lib.* 2. *cap.* 9. *dub.* 10. *num.* 527. *Acugna de confess. solic.* *quest.* 22. *num.* 25. *Freyr. in addit. ad tract. de confess. solic.* *Flores de Mena lib.* 3. *variar.* *quest.* 22. *Farinac. quest.* 64. *de testibus num.* 217. & *alii communiter.*

20. Probatur primò, ex regula generali juris communis, a quo testes singulares repelluntur, ut in *cap. licet causam;* de probat. in *cap. Cùm Ecclesia Sutrina,* §. nos igitur, de *caus. pos.* in *cap. Nibilominus* 3. *quest.* 9. in *c. de parentela* 25. *quest.* 6. in *cap. cum dilectus,* de *elected.* in *cap. licet universis de testib.* ubi decernitur, quod nulla est *causa,* quæ unius testimonio legitimè terminatur. Quare supponit contestationem requiri universaliter, nam hanc propositionem deducit ex illo, *Matth.* 18. *in ore duorum, vel trium stat omne verbum,* ubi nota *verbum illud omne.* Ergo etiam crimen bæretis. Quod etiam habetur in *cap. Tam literis cod. tit.* & in *Deuter.* 17. & 19. & 35. Ex quibus constat, quod damnare aliquem ex vi testimoniū singularium, nedium sit contra ius humanum, sed etiam divinum. Unde immerito *Soufa in disp. append. ad aphor. inquis. sect.* 3. *ad 1.* hos textus interpretari conatur contra eorum mentem, ac communem sensum Doctorum, dicens, ex iis non fundari regulam universalem. Quia quod in aliis casibus non faciant insufficientem probationem, non provenit ex eo, quod agatur de tali, vel tali criminis, sed qua ratione singularitatis non sufficienter movent animum Judicis ad sibi potius credendum, quam reo neganti, quod ipsi opponitur, & in ordine ad modum probationis, quod sit tale, vel tale crimen, materialiter se habet, nec auget vel minuit certitudinem probationis, & idcirco eadem ratio militare debet in crimen bæretis. Immò potiori jure, quia in eo cum magna cautela procedendum est, ne innocens damnetur per textum in *cap. Ut officium,* §. *Verum, de bæret.* in 6. & in *c. Ubi periculum,* de *elect.* in 6. *Præfertim,* quod in hoc crimen conceduntur reo defensiones valde diminutæ, unde adest periculum, ne innocens damnetur. Et ideo licet ratione difficilis probationis admittantur aliqua, quæ non ita certò probant, non potest tamen admitti probatio ex genere suo insufficiens, quia hæc nunquam fit sufficiens, cum nunquam sit in illo genere certitudinis, quæ possibilis est circa hujusmodi crimina, præfertim quod bæretis non subiacet foro externo, nisi ut manifestata per signa externa, & ut talis non est delictum difficultioris probationis magis quam furtum, ac simonia, pro quibus non sufficiunt testes singulares.

21. Deinde probatur, quia testes singulares se habent ac si omnino essent unus tantum, ut docent Doctores communiter, quos sequitur Farinac. d. qu. 64. de *testib.* num. 34. Quia cùm non convenient in eo, quod deponunt, revera unus est tantum, qui deponit. Testis autem unus non computatur, sed se habet, ac si non esset in ordine ad sententiam, quia illi contraponitur negotio rei, *cap. In omni negotio,* & *cap. veniens ad nos,* de *testib.* & *l. jurisjurandi,* C. de *jurejur.* ac Doctores apud Farinac. *quest.* 63. de *testib.* num. 1. & 7. Id, quod potiori jure locum habere debet in crimen bæretis, in quo debent probationes esse luce meridiana clariores, *cap. Sciant cuncti* 2. *quest.* ult. Simanch. de *cath. institut.* tit. 50. *num.* 21. & tit. 51. *num.* 2. Farinac. in *pr. q.* 86. de *reо confes.* *num.* 6. ubi alii. Quoniam agitur de maximo præjudicio rei, & ideo non debet condemnari, nisi certò constet de crimen. Probatio autem per testes singulares non est talis generis, quia non est plena probatio; idque etiamsi dictum unius adjuvet dictum alterius. Quia vel unus adjuvat alterum ut contestis, & tunc non sunt amplius testes singulares; vel adjuvat tantum ut adminiculans, & tunc cùm remaneant singulares singularitate adminiculativa, quamvis probatio

crescat, non tamen sit plena, & sufficiens, ut notat Farinac. cum communi d. q. 64. num. 113.

Postremò probatur, quia unus testis non sufficit ad condemnandum aliquem de bæreti, sicut nec de quolibet alio crimen, quia non facit plenam probationem. Ergo nec multi testes singulares, quia singuli faciunt imperfectam probationem. Ex probationibus autem pluribus imperfectis non fit una perfecta, quando non possunt conjungi in contestationem juxta regulam juris, quæ non profundunt singula, nec multa juvant, leg. *Sanicmus,* §. Si quis autem, C. de donat. & leg. usurp. C. de Usur. & leg. si tres testes, C. qui numero & leg. si idem, ff. de jurisd. omn. Judic. ac notat Farinac. cum aliis in *prax. qu. 86.* *num.* 72. & seqq. & qu. 187. de bæret. §. 1. *num.* 7. Siquidem plena conjunctio testimoniū in unam probationem habetur ratione contestationis, & ideo sunt contestes, atque adeò plenè conjunguntur, quia unum, & idem testificantur; unde convenientia in re testificata facit testes conjungi. Ergo, quando non convenient in re testificata, non possunt conjungi in unam probationem. Testes autem singulares non convenient in re testificata, alioquin non essent singulares.

Atque ex his non obstant ratiōnes contrarie. Ad 23 primam enim respondetur, nunquam animum Judicis induci ad perfectè credendum, aliquem esse bæreticum; si testes sint singulares, quoad ipsam bæretis. Quia cùm sciat, unicum testimoniū quantumvis qualificatum non convincere de aliquo delicto, prudenter insert, quod neque plures singulares convincant de pluribus delictis, quia semper unus est tantum de uno. Et ideo cùm ex parte criminis, & attestationis desit credibilitas, non potest perfectè credere. Solùm potest induci ad credendum, aliquem esse in fide perfidum; quia manifestaverit plures falsas opiniones circa fidem, aut esse semi-natorem fallax doctrinæ ex eo, quod plures testes singulares deponunt de pluribus bæretibus disseminatis. Et in hoc casu si articuletur processus, tunc testes non erunt singulares, sed contestes; quia de uno, & eodem deponunt, concordantes in eo, quod sit corruptor fidei, & utentur bæretibus disseminatis, tanquam rationibus sui dicti.

Ad secundam. Fallum est, quod magnus numerus testimoniū singularium faciat Judicem non dubitare, atque adeò judicium indubitatum, si sint omnino singulares. Quia sicut non præstat unicus testis, ita nec plures singulares, quia, cùm de singulis rebus deponant, se habent ut unicus testis. Si autem in aliquo fuit, contestes, & super ipso articuletur processus, faciunt plenam probationem quoad ipsum.

Ad tertiam. Non possunt esse in favorem fidei, quæ 25 injusta sunt. Est autem inustum, quod acceptetur tanquam convincens probatio, quæ revera non est convincens. Sic neque etiam esset in favorem fidei, quod statim damnarentur, qui denunciantur, ut bæretici absque ulla probatione. Deinde ratione favoris in fidem eæ tantum probationes ampliandæ sunt, quæ ex genere suo sunt probationes sufficietes, itaut probatio sufficiens in favorem fidei complectatur eas, quæ patiuntur aliquos defectus, non autem quod illa, quæ ex genere suo non est sufficiens, evadat sufficiens.

Ad quartam. Testes illi, qui dicuntur probare sufficienter in crimen lætæ majestatis, sunt contestes circa id, super quo deponunt. Quia quando admittuntur in hoc crimen testes singulares in loco, tempore, & actu, supponit, quod fuerint exerciti plures actus, de quibus singulis singuli testes deponant, atque adeò supponitur etiam crimen habituale, & permanens, quod per plures actus manifestetur. Unde est eadem ratio, ac de eadem specie bæretis manifestata per diversos actus, & proinde testes deponunt de ipso crimen permanente, & utiuntur illis actibus particularibus, tanquam ratione sui dicti. Hinc si agatur de probando hoc crimen ex unico actu, tunc singularis in testibus tollit fidem, ut notant Foller. in *prax. crim. v.* Item quod committit crimen lætæ majestatis n. 3. Olafch. dec. 73. n. 37. Petr. de fidicom. q. 12. n. 722. & Farinac. d. q. 64. de *testib.* n. 222. Et quoad crimen solicitationis in sacramentali confessione respondetur, quod Pontifex in illa Constitutione non intendit, quod sufficient, in eo crimen præcisè testes singulares, sed vult, quod in ipso procedat sicut in iis, quæ sunt difficilis probationis, & proinde quod possit infligi poena, concurrentibus cum testibus singularibus indicis, præsumptionibus, & adminiculis, delictumque sit probatum arbitrio Inquisitorum, rationabili quidem, quod saepe non possunt rationabiliter præstare, nisi ea concurrant, quibus moveantur ad credendum, perfectè ita esse. In hoc autem casu intervenit perfecta probatio per l. quingenta, ff. de probat. ubi Doctores.

27. Itaque statuere; quod sufficient pro pena ordinaria testes singulares quoad substantiam haereticis, vel alterius delicti, est contra leges Civiles, Canonicas, & Divinas. Statuere vero, quod pro pena ordinaria, ubi praxi receptum est, sufficient testes singulares, in tempore, & loco dumtaxat, concordantes tamen, sive contestes in speciale haeresis, est juxta praxim, ac consuetudinem Lusitanam approbatam a Paulo III. & a Sacra Congregatione S. Officii. Ubi vero non extat talis consuetudo, est procedendum ad penam extraordinariam arbitrio Inquisitorum.

CONSULTATIO CXI.

Cujus sit in matrimonii impedimentis dispensare?

1. IN omnibus impedimentis matrimonii, Ecclesiastico iure, vel Christiani populi more constitutis, solus Romanus Pontifex dispensare potest, ad cuius tribunal, & judicium matrimoniales causae pertinent pata de Sacramenti partibus, de sacerdotali benedictione, de cognationis gradibus, de divortiis, de impedimentis contractus. Nam haec omnia ad res conscientiae, ac spirituales spectant; non enim apud Christianos contractus legitimus matrimonii a Sacramento matrimonii separatur.

2. De Sacramentis autem, rebusque conscientiae, quæ ex legibus divinis pendent, judicare Pastorum Ecclesiae est, quorum Summus est Romanus Pontifex, Vicarius Christi, qui divortii, & repudii causam non ad politicum Magistratum remisit, sed ipse judicavit Matth. 15. § 19. Similiter & Apostolus 1. Corinth. 7. de conjugiis leges tulit, semperque utu in Ecclesia recepto de causis matrimonialibus non Reges, non Princes, sed Pontifices consulti sunt, ut merito Concilio Tridentino anathema dictum sit eis, qui asseruerint, causas matrimoniales ad judices Ecclesiasticos minimè pertinere *sess. 24. canon. 12.*

3. Attamen causæ matrimoniales merè politicæ, quales sunt de dotibus, de successione, de haereditatibus, politico Magistratui subsunt; mixtæ vero eidem quoque subsunt, cum subordinatione tamen ad Ecclesiasticum Judicem, itaut si lex civilis Ecclesiasticae adverteretur, eidem cedere debeat, prout in Justiniani lege consobrinorum permittente conjugia evenisse conspicimus, quam D. Gregorius in epist. ad Augustinum Anglorum Episcopum, relata in cap. quædam lex 24. qnæst. 3. rejicit, universa comprobante Ecclesia.

CONSULTATIO CXII.

An officiales, qui gaudent privilegio fori S. Officii, sint exempti a Tribunal R. Fabricæ S. Petri pro excequitione legatorum piorum, vel saltem recurrentum fit ad inquisitorem, ut subscribat primam citationem dumtaxat, quemadmodum in Tribunal d. S. Officii cum aliis exceptis observatur?

4. Adducitur pro Fabrica, ejusque facultatis Breve Leonis X. sub 1. Octobris 1527. confirmatum a Paulo III. Constitut. 31. §. 15. & Constitutio 3. Clementis VII. Breve Julii III. in quo confirmatur aliud Breve Pauli III. sub 20. Julii 1552. quod est facultativum avocandi omnes causas piorum legatorum a quocumque Judge.

5. Afferit Maranta tom. 1. resp. 20. num. 78. § 1. tom. 3. resp. 68. num. 10. § 11. Ubi in specie loquitur de auctoritate, quam in dictis casibus habet R. Fabrica contra inquisidores, & allegatur decretum S. Congregationis S. Officii sub Urbano VIII. 28. Augusti 1639. pro Melitensibus, quod est hujusmodi. *Commissarium Fabricæ S. Petri prætendit cognoscere causas familiarium illius S. Officii ad fabricam spectantium, Sanctissimus decrevit, Officiales, Ministris, & familiares S. Officii non gaudere privilegio fori in causis dictæ Fabricæ, sed eos obligatos esse respondere coram eodem Commissario Fabricæ, a quo si senserint se gravatos, recurrent ad Inquisitorem uti Judicem delegatum appellationum.* Quippe Inquisitor Melitæ est delegatus Judge appellationum ab ipsa Fabrica. Tandem adduci potest aliud decretum ejusdem S. Congregationis in Neapolitana pro Consultore S. Officii, qui erat obligatus pro legato pio, antequam esset Consultor. Die 22. Augusti 1674. pro D. Josepho Spera Consultore S. Officii Neapolis, præposta instantia, an causa civilis contra ipsam agitanda in Tribunal R. Fabricæ sit cognoscenda in S. Officio, vel in dicto Tribunal, Eminentissimi auditis votis decreverunt, Josephum Speram in casu, de quo agitur non gaudere, & Episcopus Gravina non impedit.

Censo nihilominis, hujusmodi officiales esse exemptos a Tribunal R. Fabricæ S. Petri. Ratio autem est, quia licet Pontifices præcipue Clemens VII. concedant dicto Tribunal amplissimas facultates, ipsum tamen non potest illas extender ultra concessa præterim quoad exemptos; id enim non solum vergeret in præjudicium Romanæ Sedis, cuius interest, quod nemo manus apponat in sibi immediate subjectos, cap. Cum tempore, de arbitr. lvc. Cùm olim, §. nos igitur de privileg. verum etiam in præjudicium fidei catholicæ, quia quodammodo saltē indirecte officiales retardari possent per alienos Judices ab officii exercitio contra intentionem Summorum Pontificum. Quare, nisi Summus Pontifex declareret, sc̄ velle, quod etiam officiales S. Officii subiectantur quoad legata pia Tribunal R. Fabricæ, ii concedendi sunt exempti. Et ita declaratum fuit a S. Congregatione S. Officii sub anno 1639. scilicet. Inquisitor Bononiae, reddat computa Commissario Fabricæ haereditatis N. cùm non possit ipse uti privilegio S. Officii, dum simpliciter, uti administrator, & non uti Inquisitor cogitur a dicto Commissario. Quo in loco notanda est distinctio illa, ut simplicis administratoris, & uti Inquisitoris, vel Officialis. Qua distinctione respondetur decreto Melitensi, quod in contrarium adducitur, cùm ex eo non constet, an uti Officialis, an vero uti simplices administratores requirebant ad reddendum rationes Commissario R. Fabricæ. In omnem tamen eventum manuteneri debet S. Officio in possessione subscribendi per Inquisitorem primam citationem, de qua possessione constat ex sequenti decreto S. Tribunalis die 2. Septembris 1672. *In causis civilibus introducendis contra patentatos S. Officii Inquisitor subscribat primam citationem tantum, vel Tribunal Fabricæ petat licentiam a S. Congregatione S. Officii citandi ejus Officiales, & obtenta registretur in actis cause.*

Neque obstant facultates R. Fabricæ; quia non sufficiunt ad procedendum contra exemptos, multoque minus contra S. Officium. Decretum, vero Urbani ultra jam dicta est particulare pro Insula Melitensi. Et aliud emanavit in casu, quo Consultor erat debitor legati ppi, antequam esset Consultor S. Officii. Qua de re dubium est inter Doctores exemplo Clerici debitoris, vel delinquentis, antequam assumeretur ad Clericatum, an scilicet gaudeat privilegio fori, de quo nos suo loco.

CONSULTATIO CXIII.

An in Breve Gregorii XIII. pro S. Officio Inquisitionis Taurinensis, in quo omnia, & singula spolia per regulares quascumque personas extra monasteria degentes in toto dominio tam Sabaudie, quam Pedemontium ad Cameram Apostolicam pertinentia, in necessitates perpetuas ejusdem S. Officii donantur, & applicantur, sint comprehensi Regulares, qui degunt uti Parochi in Ecclesiis unitis suis monasteriis, extra tamen claustra postris, ibique, vel alibi prævia licentia suorum Superiorum e dicta Ecclesia parochiali causa infirmitatis discedentes occumbunt?

Pro affirmativa, adduco Constitutionem 44. ejusdem Gregorii XIII. incipiente Officii nostri partes, ubi expressis verbis comprehenduntur Regulares professi intra claustra suorum regularium locorum, etiam de licentia suorum Superiorum degentes, ut in illius processu, quod denotat causam finalem, leg. fin. ff. de heret. institut. & Jas. in leg. si pacto quo penam num. 14. C. de patl.

Pronegativa vero profero cap. 3. sess. 6. S. Concilii Trid. quod loquitur de Regulari degente extra claustra, idest, ut notant Doctores, vivente, seu habitante, seu comorante extra Monasterium, nempe quando non vivit conventionaliter sub suo Superiore cum regulari observatione; sufficit tamen, ut dicatur degens intra monasterium, seu claustrum, si vivat in aliqua Grangia, seu membro, seu residentia Monasterii, ut per Barbos. de potest. Episc. alleg. 105. num. 14. Ricc. dec. 81. num. 4. part. 4. Ut proinde S. Congregat. Concilii sub die 6. Novembris 1621. censuerit Priorem jussu suorum Superiorum in prioratu suæ Religionis residentem, licet solum, & unicum minimè censi degere extra claustra, atque adeò non posse ab Episcopo puniri in vim d. cap. 3. sess. 6. Et in hac specie Parochum regularem degentem extra claustra in parochiali unita suæ Religioni, si deliquerit, non puniri ab Episcopo ex d. cap. 2. sess. 6. declaravit eadem Sacra Congregat. 10. Februarii 1601. Quia non dicitur degere extra claustra, qui vivit sub obedientia sui Superioris, & de ejus licentia incumbit curæ animarum, sed reputandus est, tanquam religiosus viens

vens intra claustra, atque adeò non videtur comprehendi in dicto Brevi Gregorii XII. pro S. Officio Inquisitio- nis Taurinensis, cui non obstat supradicta Constitutio ejusdem Gregorii, quia loquitur de apostatis, & fugi- tivis.

- ³ At nihilominus esse comprehensos jam declaravit ob servatio. Nam spolia Regularium decedentium Taurini extra claustra per Breve Gregorii XIII. S. Officio di cœ Civitatis fuerunt laepius applicata, & licet quando que dictum fuerit debere applicari pro expensis missio num Capucinorum Sabaudiæ, & Vallis Tunonis, tamen perceptis necessitatibus S. Officii, denuò fuerunt illi applicata. Unde spolium Curati Ordinis Cisterciensis fuit applicatum eidem S. Officio. Ex quibus apparet observatio dictæ Constitutionis s. Gregorii XIII. quæ videtur loqui de Regularibus extra claustra degentibus, etiam de licentia suorum Superiorum, & observatio Brevis e jussim Pontificis pro S. Officio Taurinensi, in quo comprehenduntur quæcumque personæ extra monasteria degentes, ac decedentes extra ipsa monasteria, atque adeò huiusmodi Parochi, qui verè degant extra claustra, & extra illa moriuntur, idque favore S. Officii, hoc est dei, & ut superiorum Regularium fraudes evitentur, qui possent configere licentias permanendi suos subditos regulares extra claustra, atque eludere præfatas Constitutiones.